ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л

заседания рабочей группы по оказанию безвозмездной натуральной
помощи на территории Курской области под председательством

временно исполняющего обязанности первого заместителя Губернатора
Курской области – Председателя Правительства Курской области

А.Е. Чепика

06.02.2025

г. Курск

                                                                                                         № 1

Председательствующий – А.Е. Чепик

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О перемещении материальных ценностей со склада хранения,
расположенного на территории Курского района.

2. Об организации работы исполнительными органами Курской
области, администрациями муниципальных образований Курской области по
оформлению правоотношений с собственниками складов для осуществления
хранения материальных ценностей, а также об организации условий
хранения безвозмездной натуральной помощи.

3. Об утверждении перечня сортировочных центров, складов
хранения, опорных пунктов выдачи, операторов опорных пунктов выдачи,
функционирующих на территории Курской области, и определения
ответственных лиц за функционирование опорных пунктов выдачи.

4. О внедрении системы учета и выдачи безвозмездной натуральной
помощи на территории Курской области и определении операторов системы
из числа сотрудников администраций муниципальных образований Курской
области.

5. Об определении категорий граждан, имеющих право на получение
продуктовых и гигиенических наборов.

РЕШИЛИ:
1. Ответственным исполнительным органам Курской области за

создание резерва материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного и
техногенного характера актуализировать объем и номенклатуру создаваемых

 [REGDATESTAMP]

резервов, утверждённых постановлением Администрации Курской области
от 19.05.2011 г. № 192- па.

Срок: до 17.02.2025 г.

2. Комитету региональной безопасности Курской области провести

инвентаризацию имущества резерва, хранящегося на складах резерва
материальных ресурсов Курской области.

Срок: до 20.02.2025 г.

3. Комитету региональной безопасности Курской области,

Министерству промышленности, торговли и предпринимательства Курской
области внести представление в установленном порядке по награждению
собственников складских помещений, предоставляющих площади на
безвозмездной основе для хранения безвозмездной натуральной помощи, а
также руководителей опорных пунктов выдачи безвозмездной натуральной
помощи пострадавшему населению Курской области.

Срок: до 17.02.2025 г.

4. Министерству правового обеспечения Курской области,

Министерству имущества Курской области, Министерству промышленности,
торговли и предпринимательства Курской области представить проект
нормативного правового акта Курской области (законопроекта),
устанавливающего налоговые льготы и компенсации обоснованных затрат
для собственников складских помещений, предоставляющих площади на
безвозмездной основе для хранения безвозмездной натуральной помощи, а
также опорных пунктов выдачи безвозмездной натуральной помощи
пострадавшему населению Курской области и сортировочных центров.

Срок: до 01.03.2025 г.

5. Министерству внутренней и молодежной политики Курской

области, врио старшего Советника Губернатора Курской области
Н.В. Леоновой, Департаменту государственной службы Администрации
Курской области проработать вопрос по награждению волонтеров,
участвующих в оказании безвозмездной натуральной помощи
пострадавшему населению Курской области.

Срок: до 17.02.2025 г.

6. Министерству внутренней и молодежной политики Курской

области, Министерству социального обеспечения Курской области
проработать вопрос социального статуса волонтёров, оказывающих помощь
пострадавшему населению Курской области.

Срок: до 01.03.2025 г.

7. Утвердить перечень сортировочных центров, складов хранения,

опорных пунктов выдачи, операторов опорных пунктов выдачи,
функционирующих на территории Курской области.

8. Определить уполномоченным исполнительным органом Курской
области по организации работы опорных пунктов выдачи безвозмездной
натуральной помощи пострадавшему населению Курской области
Министерство промышленности, торговли и предпринимательства Курской
области.

9. Определить уполномоченным исполнительным органом Курской
области по организации работы волонтеров в опорных пунктах выдачи
безвозмездной натуральной помощи пострадавшему населению Курской
области и сортировочных центрах Министерство внутренней и молодежной
политики Курской области.

10. Министерству цифрового развития Курской области внедрить

систему учета и выдачи безвозмездной натуральной помощи на территории
Курской области для исключения фактов повторного получения
безвозмездной натуральной помощи пострадавшим населением.

Срок: до 14.02.2025 г.

11. Главам Большесолдатского, Глушковского, Кореневского,

Суджанского районов Курской области определить из числа сотрудников
соответствующих администраций операторов системы учета и выдачи
безвозмездной натуральной помощи на территории Курской области.

Срок: до 08.02.2025 г.

12. Комитету региональной безопасности Курской области, органам

местного самоуправления Курской области, Единому оператору по оказанию
безвозмездной натуральной помощи на территории Курской области
проработать вопрос по архивному хранению первичных документов по
выдаче безвозмездной натуральной помощи.

Срок: до 14.02.2025 г.

Временно исполняющий обязанности
первого заместителя Губернатора
Курской области – Председателя
Правительства Курской области                                                           А.Е. Чепик